Codicem ipsum Foerstemannus l. l. p. 345—355. accurate recudendum curavit. In mea Confessionis Editione eum signabo: Onold. 1.

3. Codex Hannoveranus (Ernesti et Francisci Ducum Luneburgensium).

In tabulario regio Hannoverano exstat Codex sic inscriptus:

*Augustanae Confessionis verum Exemplum
wie dieselbe Carolo V. zugesaldt.*

Hoc exemplum, quod Weberus l. l. I. p. 180—183. accuratius descripsit, sine dubio illud est, quod Ernestus et Franciscus Duces Luneburgenses ex Comitiis Augustanis 1530. secum reportarunt, id quod Weberus pluribus probavit argumentis. Hic Codex quasi duas Confessionis formas continet: *priorem* et *seriorem*, a duabus diversis manibus exaratas. Quarum illa, praeter emendationes in ea obvias, cum Codice Onoldino l. omnino congruit; nam aequae ac ille Codex exhibit 19 priores articulos fidei cum epilogo ad eos pertinente et prooemio ad articulos controversos. Postea autem haec prior forma Confessionis secundum exemplum senioris formae ab alia manu emendata est, quae etiam Praefationem ad Caesarem, articulos XX. et XXI. cum epilogo ad eos pertinente, atque articulos controversos (i. e. alteram Confessionis partem) cum suo prooemio ex eo adscripsit. Haec autem prioris formae in seriorem permutatio ab altera manu non integre est peracta, plures enim lectiones prioris formae non sunt mutatae, immo quidam loci, ex utraque Confessionis forma exhibentur, nempe epilogus articulorum fidei cum prooemio ad articulos controversos, qui in priori forma articulum XIX. subsequebatur, hoc loco in retractatione Codicis non est deletus, quum ex senioris formae exemplo articuli XX. et XXI. cum epilogi suo et prooemio ad sequentes articulos controversos adscriberentur, qua propter haec particula bis variaque fornac ac loco in hoc Codice legitur. Eadem manus altera, quae hanc permutationem ac supplementa exaravit, scripsit etiam maximam partem Actorum, quae ad illa Comitia Augustana pertinent et in eodem tabulario inveniuntur sic inscripta:

Die Religions Sache vff dem Reichstage zu Augsburg A. 1530. betreffend.

Weberus quidem hunc Codicem non ipse vidit, sed accuratissimam eius descriptionem ac collationem ex tabulario accepit, secundum quam varias eius lectiones in Editione sua critica adscriptis. Nomina Principum Civitatumque subscripta in hoc Codice desiderantur.

Hunc Codicem in mea Editione signabo: *Hannov.*

Ab his Codicibus *intermediarum formarum Confessionis germanicae* progradimur ad eos, qui hanc *integrā* exhibent. Inter hos primum tenet locum

*Exemplum germanicae Confessionis ab ipsis Principibus Cinitatumque Legatis subscriptum et d.
25. Junii 1530. in Comitiis Augstanis publice paelectum ac deinceps Imperatori Carolo V.
exhibitum.*

De hoc exemplo iam supra p. 219 sq. relatum est, id in Comitiis a Pontano Cancellario Electoris Saxon., postquam ab altero eius Cancellario Beyero in iis d. 25. Junii publice erat paelectum, illico una cum latino exemplo Imperatori Carolo V. esse exhibitum, qui germanicum, quod ob publicam eius paelectionem Actis Imperialibus erat adnumerandum, Alberto Electori et Archiepiscopo Moguntino tradi iussit, ut in tabulario primario Imperiali Moguntino asservaretur.*)

Quapropter quaesito est maximi momenti, an hoc exemplum adhuc in hoc tabulario extet. Plures eorum, qui huic tabulario paepositi fuerunt, aliique qui hoc visitarunt, exemplum Aug. Conf. authenticum ibi adhuc asservari ipsosque illud vidiſſe contenderunt. Inter hos imprimis nominandus est Coelestinus, Ecclesiae Berolinensis tunc Praepositus. Hic enim, quum a. 1566. ab Ioachimo II., Electore Brandenburgico, et Sigismundo, Archiepiscopo Magdeburgensi, ad Electorem Moguntinum ad genuinum exemplum Augustanae Confessionis cum Editione Melanthioniana conferendum missus esset, se hoc exemplum in illo tabulario invenisse et de verbo ad verbum descripsisse asseveravit (vide quae supra p. 229 sq. ex eius libro allata sunt et Weber l. l. I. p. 107 sqq.). Illorum Principum exemplo etiam alii Principes commoti sunt, ut apographa ex illo exemplo Moguntino ab Electore Moguntino peterent. Anno 1576. d. 19. Aug. Augustus, Elector Saxoniae, apographum Aug. Conf. ab Electore Moguntino rogatu suo accepit (v. Weber l. l. I. p. 113 sq. 119 sqq.), et fere 50 annis post quidam Imperii Germanici Princeps, cuius nomen posteritati non traditum est, a Schweikhardio Electore Moguntino apographum nactus est (vide Weber l. l. p. 136.), atque anno 1767. Anna Amalia, vidua Ernesti Constantini Duci Wimariensis, ab Emmerico Iosepho, Electore Moguntino, apographum Conf. Aug. petiit et accepit (vide Weber l. l. p. 140—142.).

Hli iudicio, exemplum genuinum Aug. Conf. in tabulario Moguntino adhuc extare, Theologi Wittembergenses a. 1575. et 1576. in paefactione Articulis Schmalcaldicis**) praefixa fol. a iiiij^b repugnarunt hisce verbis: „das die Feinde dieser Lande, so künne vnd kürre noch nicht waren, das sie die Augspurgische Confession — — vnd andere Philipp's Bücher hetten namhaft vnd öffentlichen angreiffen, vnd taddeln, oder zwischen der ersten vnd andern Augspurgischen Confession, ein so großen nötigen unterschied machen dorfen, Also auch, das sie nu mehr vnserer ganzen Religion Wahrheit vnd grund fast auf das einig erste, vnd zu Augspurg d. i. Rey. May. überantwortete Exemplar der Bekentnis gern stellen wolsten, do sie doch selbst wissen vnd bekennen müssen, vnd im Fall sie es leugneten, genugsam vnd gebürlich überzeuget